legislador se ha guiado por el criterio de establecer un monto a su valor, tanto mínimo como
máximo, por regla general.

Así la ley 6a. de 1945 dispuso que la pensión de jubilación del sector oficial no podrá ser Inferior
a treinta pesos ($30.oo) ni exceder de doscientos pesos ($200.oo) límite este último que fue
aumentado a un mil trescientos setenta y cinco pesos ($1.375.oo) por el artículo 3o. de la ley 171
de 1961. Por su parte, la ley 4a de 1976 determinó que las pensiones de jubilación, invalidez y
vejez, de todo orden no podían ser inferiores al salario legal mensual más alto, ni superiores a
veintidós (22) veces este mismo salarlo, disposición que la ley 71 de 1988 modificó de la manera